BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4666/TCHQ-GSQL
V/v: ghi nhãn mác xuất xứ hàng gia công XK
	Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2006

Kính gửi : Công ty TNHH may mặc quốc tế Việt Hsing

Trả lời công văn số 39/VH-XNK ngày 31/08/2006 của Công ty về việc đề nghị hướng dẫn ghi nhãn mác xuất xứ sản phẩm may gia công xuất khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Hàng hoá xuất nhập khẩu phải đáp ứng các yêu cầu về ghi nhãn mác quy định tại Quyết định số 178/1999/QĐ-TTg ngày 30/8/1999 về việc ban hành quy chế ghi nhãn hàng hoá lưu thông trong nước và hàng hoá XNK, Thông tư số 34/1999/TT-BTM ngày 15/12/1999 của Bộ Thương mại hướng dẫn thực hiện Quyết định số 178/1999/QĐ-TTg.

Đối với hàng xuất khẩu, việc ghi nhãn thực hiện theo công văn số 121/CP-KTTH ngày 20/1/2004 của Chính phủ và số 0396/TM-XNK ngày 30/1/2004 của Bộ Thương mại hướng dẫn tạm thời về ghi nhãn hàng hoá đối với hàng xuất khẩu.

Riêng việc ghi nhãn mác hàng gia công xuất khẩu theo hợp đồng gia công cho nước ngoài, Tổng cục Hải quan đã có hướng dẫn cụ thể tại công văn số 1932/TCHQ-GSQL ngày 2/5/2003. Theo đó, sản phẩm gia công được ghi tên nước sản xuất theo đề nghị của bên thuê gia công thể hiện trong hợp đồng gia công hoặc phụ kiện hợp đồng gia công. Nếu bên thuê gia công đề nghị được ghi tên nước sản xuất khác Việt Nam thi phải cam kết chịu trách nhiệm về việc ghi tên nước sản xuất đó trong hợp đồng gia công.

Đề nghị công ty tham khảo các văn bản pháp luật và hướng dẫn trên đây để thực hiện đúng quy định và đảm bảo quyền lợi của mình trong kinh doanh.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH may mặc quốc tế Việt Hsing được biết./.

Nơi nhận :
- Như trên ;
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Lưu: VT, GSQL (2 bản)
	KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc